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Sammanfattning
Titel: Tillämpning av Altman Z score på fotbollsallsvenskan utifrån finansiell obestånd

Författare: Kasper Karlsson & Sakib Ahmed

Handledare: Darush Yazdanfar

Bakgrund: Fotbollen är en av de största sporterna i världen. Såsom omvärlden har blivit

drabbat av pandemin har även Allsvenskan påverkats. Det som analyseras i denna studie är

olika ekonomiska nyckeltal genom Altman z score som visar ifall klubbarna kan klara av

finansiell obestånd.

Syftet med denna studie är att analysera hur de Allsvenska fotbollsklubbarna har hanterat

utmaningarna från covid-19. Studien kommer utforska klubbarnas ekonomiska tillstånd före

och efter pandemin för att se om tillståndet förändrats efter krisen.

Metod: Denna studie utgår från en kvantitativ metod genom en deduktiv ansats där den

insamlade datan kommer främst från årsredovisningar från nio (9) allsvenska fotbollsklubbar.

Datan samlades in under flera tillfällen eftersom studien riktar sig från 2017-2022.

Slutsats:

- Det som studien kom fram till är att klubbarna inte återhämtat sig ekonomiskt från

covid 19 pandemin om de utgår från altman z´score. Åren 2016-2018 hade ett högre

z´score än vad åren 2019-2022 hade sammanlagt.

- Publikantalet ökade efter pandemin

- Finns inget statistik samband om ett lag får mer poäng att det tillkommer mer publik.

Nyckelord: Altman Z score, Allsvenskan, Ernst & Young, Finansiell obestånd,

Fotbollsklubbar, Pandemi, Publik, Poäng.
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Abstract
Title: Application of the Altman Z score to the football allsvenskan based on financial

instability

Authors: Kasper Karlsson & Sakib Ahmed

Advisor: Darush Yazdanfar

Background: Football is one of the biggest sports in the world. Just as the rest of the world

has been affected by the pandemic, the Allsvenskan has also been affected. What is analyzed

in this study are various financial key figures through the Altman z score which shows

whether the clubs can cope with financial insolvency.

Purpose: The aim of the study is to analyze how the Allsvenskan football clubs have handled

the situation from covid-19. The study will also touch on the club's economic state before and

after the pandemic to see if the state has changed since the crisis.

Method: This study is based on a quantitative method through a deductive approach where

the collected data comes mainly from annual reports from nine (9) Allsvenskan football

clubs. The data was collected during several occasions as the study targets from 2017-2022.

Conclusion:

- What the study concluded is that the clubs have not recovered financially from the

covid 19 pandemic if they are based on the altman Z’ score. The years 2016-2018 had

a higher Z’ score than the years 2019-2022 had in total.

- The spectators or fans increased after the pandemic.

- There is no statistical connection if a team gets more points that there is more

audience.

Keywords: Altman Z score, Allsvenskan, Ernst & Young, Financial insolvency, Football

clubs, Pandemic, Spectators, Score.
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1.Inledning
I följande avsnitt ges en överblickande introduktion till undersökningsområdet gällande hur

svenska fotbollen har klarat sig efter pandemin. Under bakgrunden framförs hur allsvenskan

har sett ut före samt under pandemin, därav vad som har påverkat allsvenskan ekonomiskt.

Vidare förklaras avgränsningen för att få en övergripande blick under de senaste åren.

___________________________________________________________________________

1.Bakgrund
1.1.1 Fotbollen under pandemin

Allsvenskan är Sveriges högsta fotbollsserie och har funnits sedan 1924. I den högsta ligan i

Sverige spelar 16 klubbar varje säsong mot den allsvenska titeln (Allsvenskan, 2022). Under

säsongen 2021 (EY, 2022) hade allsvenskan ett publiksnitt på ca 9 957 st per match. Enligt

EY utgör fotbollen en tredjedel av all publiksport i Sverige. Detta visar på hur stark fotbollen

är i Sverige (Ernst & Young, 2022,). Säsongen 2020 hade allsvenskan ett publiksnitt på 0

(Ernst & Young, 2022). Under år 2020 ökade tv tittande på fotbollsallsvenskan med 65% än

vad tidigare år har gjort (svensk elitfotboll, 2021). Allsvenskans totala nettoomsättning

uppgick till 1 857,6 miljoner kronor år 2021, eftersom omsättningen inkluderade alla 16 lag

som var med i säsongen. Per klubb var den genomsnittliga nettoomsättningen på ungefär

116,1 miljoner kronor under 2021. Detta i jämförelse med år 2020 således den totala

nettoomsättningen uppgick till 1 415,5 miljoner kronor. Det visar en ökning med 27,7

miljoner kronor eller 32% i jämförelse med år 2020 (EY, 2022, s.10). Förutom

nettoomsättning finns det andra viktiga nyckeltal som kan diskuteras för olika företags

finansiella framgångar eller obestånd.
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Figur 1: graf 1 “Den ökade nettoomsättningen under 2021 beror till stor del på att övriga intäkter och intäkter

från entrebiljetter ökade”. EY “Hur mår svensk elitfotboll?” 2021-2022 s. 10.

1.1.4 Spelarövergångar

Varje klubb sköter deras egna spelarövergångar som är i praktiken spelare de säljer vidare till

en annan förening eller köper spelare från en annan förening. Spelarförsäljningar är något

som många allsvenska klubbar använder sig utav för att göra ett plusresultat slutet av året

(EY, 2022). Marknaden för spelarövergångar har funnits sedan start av fotbollen i alla

fotbollsligor över hela världen. I början ansågs spelarna som en egendom av klubbarna som

de köptes av, därav var registreringen efter köp av spelare även reglerade till ett system som

således kallades “retain-and-transfer”. Detta var först känt i den engelska ligan vilket innebar

att spelaren bara fick lämna klubben ifall den hållande klubben fick rätt summa efter ett

formellt kontrakt (Dobson and Gerrard, 1999). Om den hållande klubben inte kom överens

om summan fick spelaren stanna kvar i laget eller lämna den ligan spelaren var med i (ibid).

Den största markanta förändringen var när “retain” försvann från spelarövergångar systemet,

spelare fick gå till en annan klubb efter att kontraktet med den nuvarande klubben hade gått ut

(Dobson and Gerrard, 1999).

1.1.5 Ersättning från olika aktörer

Enligt Svensk fotboll (2021) fick klubbarna som deltog i allsvenskan år 2020 dela på 3 163

360 euro när UEFA delade ut sitt årliga solidaritetsersättning. Det är 197 710 euro per klubb

vilket motsvarar ungefär 2 miljoner kronor per klubb. Syftet med denna solidaritetsersättning

från UEFA är att gynna de olika klubbarnas ungdomsverksamhet som inte samverkar i någon

annan europa gruppspel eller tävling. Klubbarna måste ge ut en verksamhetsplan som visar på

att det går till ungdomsverksamheten som underlag till UEFA. Eftersom inga klubbar från

allsvenskan deltog i någon annan europa tävling fick alla 16 lag dela på den summan

(svenskfotboll.se, 2021).

Allsvenskan har många samarbetspartners och sponsorer som hjälper till med utveckling och

finansiering till ligan och de olika klubbarna. En av deras huvudpartners är Unibet som

tillträdde som partner år 2020 som även kommer vara huvudsponsor tolv år framåt enligt

svensk elitfotboll. Genom ökade resurser och satsningar vill unibet bidra till en positiv
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utveckling inom fotbollsallsvenskans framtid. En av satsningarna är hemmaklubben som

ligger på ungefär 30 miljoner kronor, således har även olika supporters möjlighet till att bidra

med ökade resurser till sitt just egna favoritlag (Svenskelitfotboll.se, 2022). Allsvenskan får

även kommersiella rättigheter varje år från föreningen Svensk elitfotboll (SEF), ersättningen i

grunden beror på vilken tabellplacering klubbarna hamnar i under en femårsperiod. Utifrån

den placering klubben får, räknas det ut en genomsnittlig placering. Den klubb som får den

högsta genomsnittliga placeringen i tabellen (i ligan) får även det högsta ersättningen som

ligger ungefär på 9,35 procent av hela potten. Det lag som hamnar lägst i tabellen får ungefär

5,4 procent (EY, 2022, s.17). Ersättningar från de olika aktörerna hjälper många klubbar att

klara av ekonomiska förhinder.

Discovery Networks Sweden är ett tv bolag som har sin verksamhet i Sverige. Detta bolag har

idag rättigheter för att sända fotbolls allsvenskan och superettan. Detta avtal är giltigt från år

2020 och är aktivt till år 2025. Med detta nya avtal ger de allsvenskan fotbollsklubbarna en

fördelning på 405 kr miljoner något som är en stor ökning från det tidigare avtalet. Tidigare

avtalet var med C More som gav en utdelning på 180 miljoner kronor fördelat på de

allsvenska klubbarna (EY, 2022).

1.2 Problemdiskussion
Ekonomisk obestånd är något flera branscher har påverkats utav, inte minst sagt

fotbollsindustrin. I en studie av Alaminos och Fernandez (2019) undersöktes varför

fotbollsklubbar misslyckas finansiellt i Europa. Vidare utvecklade författarna en förutsägelse

modell för ekonomisk nöd eftersom de flesta modellerna idag riktar sig mot finansiella och

industriella företag. Det blir allt mer viktigt för klubbar att ha ekonomin i styr som likvida

medel och nettoomsättning för att klara av solvens.

Svensk fotboll skiljer sig från resterande europeiska länder eftersom det styrs utav 51%

regeln. Det innebär att föreningsmedlemmar äger majoriteten av rösträtterna i de olika

fotbollsklubbarna. Det innebär även att de investerare som bidrar med kapital inte har lika

stor inflytande eller bestämmanden för klubbarna ekonomiskt (Riksidrottsförbundet, 2017).

På det sättet kan inte större investerare äga majoritet av klubben för att exempelvis öka

tillgångarna eller bidra med större ekonomiska satsningar. Detta skiljer sig med tidigare studie

till Alaminos och Fernandez (2019) eftersom studien berörde hela europa vilket leder till att
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det finns större chanser för finansiell täckning genom investeringar i andra länder förutom

Sverige (Alaminos och Fernandez, 2019).

Enligt SCB har fotbollsallsvenskan förlorat hundratals miljoner på grund av tomma läktare.

Enligt statistiken (SCB) hade klubbarna överlag tappat minst en femtedel av sina egna

intäkter år 2020 jämfört med år 2019. Enligt Daniel Lennartsson som är statistiker på SCB,

skriver att publikintäkterna utgjorde 20% av deras totala intäkter vilket hade påverkat

ekonomin drastiskt. Det finns 16 olika lag i fotbollsallsvenskan och alla driver sina

verksamheter på olika sätt. Vissa bedriver verksamheterna som ideella föreningar och andra

gör det som både ideella föreningar samt aktiebolag. Det finns 5 klubbar som har i huvudsak

sina intäkter via privata aktiebolag och deras ekonomiska verksamhet finns att följa i SCB’s

momsregister. Under 2020 från januari-augusti har intäkterna minskat med 27% till

föregående motsvarande period år 2019 (SCB, 2020).

Vidare förklarar Lennartsson att klubbarnas intäkter 2019 landade på drygt 1,9 miljarder

kronor. Publikintäkterna stod för 20% samt var jämte som hade varit sponsor- och

reklamintäkter för de största inkomstkällorna. Under förra året 2019 hade klubbarna dragit in

ungefär 380 miljoner kronor i publikintäkter. Även fast det är olika lag varje år som spelar

med olika förutsättningar visar det en överblick vad klubbarna går om miste när publiken inte

är närvarande på ett ekonomiskt sätt (SCB, 2020).

Resultatet av pandemin är att de allsvenska klubbarna hamnar i ekonomiskt nöd när de stora

intäkterna utav publik inte kan besöka arenan. Enligt studien Interactions between financial

efficiency and sports performance: Data for a sustainable entrepreneurial approach of

European professional football clubs tar författarna upp att de största intäkterna som

fotbollsklubbar har är biljettintäkter och ekonomisk bidrag från sponsorer. Detta är något som

som kan påverkar klubbarna för att hamna i ekonomisk nöd när stora intäkter stoppas

(Miragaia et al., 2019). I Drewes, Dauman och Follerts studie visade även att flera klubbar

runt om i europa resulterade i lägre intäkter mot högre utgifter under pandemin. Främst av

den anledningen som var för publik restriktioner som tillsattes (Drewes et al., 2021).
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1.3 Syfte & frågeställning

Syftet med denna studie är att analysera hur de allsvenska fotbollsklubbarna har hanterat

utmaningarna från covid-19. Studien kommer utforska klubbarnas ekonomiska tillstånd före

och efter pandemin för att se om tillståndet förändrats efter krisen.

På vilket sätt har tillämpningen av Altman z score analyserats i fotbollsallsvenskan utifrån

finansiell obestånd?

1.4 Avgränsning
1. Endast Allsvenska fotbollslag kommer att analyseras i studien.

2. De analyserade lagen skall spelat i allsvenskan från och med 2016 och aldrig

nedgraderat i seriesystemet.

3. Under studien kommer fotbollsklubbarna att betraktas som företag.

4. Följande klubbar som klarar alla kriterier är Aik, BK Häcken, Djurgården IF,

Hammarby IF, IFK Norrköping, IF Elfsborg, IFK Göteborg, Kalmar FF och Malmö

FF.

5. På grund av tillgång till data kommer studien bara begränsas till lagen som nämns i

punkt 4.
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2. Teoretisk Referensram
I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska referensram. Den teoretiska referensramen har i

uppgift att hjälpa till studiens kvalite för att få fram vilka strategier som kan kunnas användas

för att förklara återhämtningen efter pandemin.

___________________________________________________________________________

2.1 Financial distress

Ett Begrepp som kommer att tillämpas för att kunna göra en generaliserbar bedömning är att

utforska de olika klubbarna utifrån “financial distress” som är översatt till svenska ekonomisk

nöd eller obestånd. I denna studie kommer det att kollas på hur klubbarna har kunnat under

pandemin genererat intäkter för att kunna betala sina ekonomiska förpliktelser. I och med att

elitklubbar har stora fasta kostnader är dem väldigt känsliga vid konjunkturnedgångar. I vissa

fall för företag har pandemin resulterat i konkurs som lika gärna kan hända en elitklubb.

Några viktiga punkter utifrån “financial distress” är att ekonomisk nöd kan uppstå när

inkomster eller intäkter inte kan uppfylla att betala ekonomiska förpliktelserna (Yazdanfar

och Öhman, 2017). Nöd är oftas något som resulterar i en lägre kreditvärdighet eller konkurs.

Något som företag kan göra för att ta sig ur ekonomiska nöden är att skära på kostnader eller

att omstrukturera skulden (ibid). Denna metod kan även använda sig utav och jämföra hur det

var innan pandemin också om man vill fördjupa sig mer.

“Too big to fail” en artikel som författarna Plumley, Serbera och Wilson har skrivit dyker de

in i engelska klubbar för att hitta korrelationer mellan finansiell nöd utifrån financial fair play.

Författarna undersöker från år 2002-2019 och ser att klubbarna som är längre ner på tabellen,

oftast inte har de finansiella verktygen till skillnad från “the big six” vilket är de lagen som är

störst ekonomiskt (Plumley et al. 2020). Ligor som jämfördes i studien var English premier

league (EPL) och English football league championship (EFL). EPL klubbar får betydligt

högre intäkter vilket främjar mot ekonomiskt nöd till skillnad från EFL (Plumley et al. 2020).

H1: Det finns ett statistiskt signifikant samband mellan covid-19 och konkurs för

allsvenska fotbollslag?
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2.2 Konkurs under kriser

Rent historiskt sett har finansiella kriser ökat konkurser inom företag och organisationer på

grund av lågkonjunkturen. Det i sin tur leder till att företagens resurser inte räcker till för att

betala tillbaka de lång- och kortsiktiga skulderna. En känd finanskris som uppstod under

2007-2008 var i USA eftersom amerikanska banker hade tagit en stor kreditrisk vid utlåning

av exempelvis bolån, vilket ledde till att bostadsmarknaden kraschade och flera investment

banker och kreditinstitut gick under konkurs. Detta påverkade en skuldkris i flera europeiska

länder. Den svenska arbetsmarknaden påverkades genom stigande arbetslöshet samt

minskande sysselsättning (Engdahl & Nybom, 2021). Enligt Drewes, Daumann och Follert

(2021) drabbade pandemin fotbollen i europa oerhört mycket gällande det ekonomiska

perspektivet. Fler klubbar resultera i lägre intäkter och högre utgifter som i sin tur påverkade

den ekonomiska framgången (Drewes et al., 2021).

2.3 Brand Equity

Denna modell används av företaget för att kunna beskriva hur starkt deras varumärke är. Med

modellen kan företaget skapa sig en uppfattning hur deras välmående är. Ett exempel som

Baines tar upp är när Michael Kors köpte upp ett italienska varumärket Gianni Versace som

var betydligt högre än vad det finansiella värdet var visade det sig att individer var villiga att

betala ett premium värde för företaget. Ett företag som har ett starkt brand equity visar sig stå

emot sina konkurrenters attacker för att ta över deras befintliga kunder för det har en stor

lojalitet till varumärket (Baines et al. 2019, s.521). Under studien inriktas segmentet brand

loyalty för att kunna se om sportsliga resultatet påverkar publikantalet.

Brand awareness

- Innebär om hur konsumenter känner igen ett företags varumärke. Bara för ett företag

känner igen ett varumärke leder det inte till att konsumenten kommer att köpa någon

produkt eller tjänst (Baines et al. 2019, s.198).

Brand loyalty

- Handlar om hur företagets kunder tenderar att komma tillbaka tid efter tid även om

konkurrenter erbjuder en bättre produkt eller tjänst (Hollensen, 2020, s.476). Efter

kunden har köpt en produkt eller tjänst kommer kunden att värdera köpet utifrån
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kvalite och om det uppfyllde förväntningarna. Om fallet är att kunden blir nöjd

tenderar kunden att bli lojal till företaget (Hollensen, 2020, s.113).

Brand association

- Beskriver om att företag eller organisationer har en viss karaktär eller personligheter

som konsumenter kan associera sig med (Baines et al. 2019, s.494).

Perceived quality

- Syftar till att kunderna bestämmer vad kvaliten är på produkten eller tjänsten och att

det inte är företaget som bestämmer det (Hollensen, 2020. s. 476).

Brand experience

- Kommer till hur företag eller organisationer kan skapa minnesvärda kundupplevelser.

Skapa något som går över själva produkten eller tjänsten (Hollensen, 2020. s. 474).

H2: Det finns ett statistiskt signifikant samband för publikantal  före och efter covid-19?

H3: Det finns ett statistiskt signifikant samband mellan publikantal och sportsliga resultat?

2.4 Tidigare forskning

2.4.1 Too big to fail? Accounting for predictions of financial distress in English professional

football clubs

Under studien undersökte författarna ekonomisk nöd utifrån Financial fair play (FFP).

Plumley berättar att det finns tidigare studier om undersökta företag som gått i konkurs och

studerat deras nyckeltal 5 år innan företaget gått i konkurs. Urvalet var 43 professionella

fotbollsklubbar i england eftersom studien kollade deras räkenskapsår från 2002 till 2019, en

period som innehöll riktlinjer för FFP och utan FFP (Plumley et al., 2021). Det som studien

kom fram till är att en stor del till varför klubbar kan spendera mer pengar än tidigare är att

dem nya tv-avtalen är betydligt mycket högre än vad det tidigare varit. Klubbar gör även stora

investeringar för framtiden genom att köpa in dyra spelare som kan bli ett resultat av konkurs

vid misslyckade framgångar då klubbar satsar hårt på spelar tillgångar som kan resultera i

sportsliga framgångar. Författarna såg att många klubbar visade ett negativt resultat.

Hypoteserna som accepterades var följande “H2.EFL Championship-klubbar kommer att

hamna i en ekonomisk nödsituation & H3.Det kommer att finnas en betydande skillnad

mellan EFL Championship-klubbarna och EPL-klubbarna när det gäller ekonomiska

problem.”.
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2.4.2 Financial distress determinants among SMEs: empirical evidence from Sweden

Yazdanfar & Öhman undersökte olika bestämningsfaktorer för ekonomisk nöd för små och

medelstora företag. Studien fokuserade på globala finanskrisen och hur perioden efter krisen

varit. Företagen (3 865) som analyserades var verksamma mellan 2008-2015 i fem olika

branscher. Resultatet det kom fram till var att finansiell nöd kommer att påverkas av

makroekonomiska förhållanden och att det ligger i förhållande till olika företagsegenskaper.

Under studien fann Yazdanfar & Öhman ingen signifikant samband mellan bransch eller

företagsstorlek. Under studien tar Yazdanfar & Öhman upp att deras resultat går emot tidigare

resultat att det är skillnad mellan små och medelstora företag.

2.4.3 Why do football clubs fail financially? A financial distress prediction model for

European professional football industry

Alaminos & Fernandez (2019) studerade finansiell nöd inom den professionella europeiska

fotbollssporten. Författarna menade på att det finns flera finansiella metoder som har

utvecklats genom åren för att förutsäga ekonomiska nödlägen som hjälper företag att bedöma

olika ekonomiska situationer samt de risker företag kan stå inför. Vidare menar författarna att

de modeller som finns har varit fokuserat på industriella och finansiella företag, det har inte

funnits en specifik modell som speglar fotbolls branschens egenskaper. Vidare skriver

författarna att fotbollsindustrin har ökat de finansiella kraven hos de klubbarna inom Europa

eftersom UEFA kräver årsbokslut från alla klubbar. I studien tillhandahålls en modell för att

förutsäga ekonomiska besvär med en noggrannhet som bestiger över 90% träffsäkerhet.

Modellen har i syfte att även visionera utmaningar som fotbollsindustrin står inför gällande

olika finansiella frågor. Modellen som utvecklades i studien visade att låg likviditet, höga

hävstänger, sämre sportprestationer och små klubbs marknader är de största förutsägelserna

till ekonomisk nöd (Alaminos och Fernandez, 2019).

2.4.4 Interactions between financial efficiency and sports performance: Data for a

sustainable entrepreneurial approach of European professional football clubs

Miragaia, Ferreira, Carvalho & Ratten (2019) genomförde en studie där syftet var analysera

det nuvarande ekonomiska klimatet där skuldnivåer ökat för klubbar studera hur klubbar kan

effektivisera deras ekonomier. Undersökning utredde vad klubbarnas input (resurser i

produktionsprocessen och output (produceringen). Lagen som studerades var 15 klubbar inom

toppligorna (engelska, spanska, franska, italienska och tyska). Det analyserade även vad
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klubbarnas allmänna intäkter som möjliggör för investeringar i framtiden. Av de 15 lagen såg

studien att 10 lag var 100 % effektiva enligt (D. Miragaia, et al., 2019). Resultatet var att 4

lag skulle behöva ändra beloppen som investeras inom mänskliga resurser då det låg för högt

enligt studien. Ett av lagen kom undersökningen fram till att minska sina egna resurser och

allmänna utgifter.

2.4.5 Exploring the sports economic impact of COVID-19 on professional soccer

Drewes, Daumann och Follert (2021) har undersökt hur covid-19 pandemin har påverkat

fotbollsindustrin och dess ekonomiska påverkan överlag. Studiens syfte var att undersöka de

ekonomiska aspekterna och dess påverkan som har lagts sig i sporten. Det resulterade sig i att

pandemin hade påverkat flera aspekter såsom det sociala samt privata livet. Sporten som varit

en del av det sociala livet gjorde inte en större skillnad. I början av pandemin flyttades flera

matcher fram eller blev inställda runt om i europa vilket var vid januari 2020. I slutet av mars

var det ingen fotboll alls då allt hade ställts in, det fanns då inga riktiga huvudlinjer för när

matcherna skulle återupptas. I det europeiska fotbollsindustrin är de olika föreningarna

beroende av varandra av det skälet att kunna generera och samarbeta för att kunna driva upp

intresset samt marknadsföra fotbollen. Det görs genom att spela liga spel eller europeiska

turneringar mot varandra (Drewes et al., 2021). Föreningarna i europa skapar en

konkurrenskraft eftersom de olika föreningarna vill maximera den sportsliga framgången över

den ekonomiska framgången. Det finns klubbar i europa som vill utöka och investera i sin

spelartrupp och träningsledning för att nå dessa sportsliga framgångar. Det i sin tur leder till

att de olika föreningarna resulterar i mindre eget kapital eftersom vinsten placeras i spelarnas

budget. Innebörden av detta riskerar till att föreningarnas ekonomiska mål är sårbara vid

kriser såsom uteblivna intäkter. Det pandemin påverkade många lag var låga intäkter

gentemot höga utgifter, eftersom de största utgifterna var spelarlöner. Under året har det satt

finansiell press i fotbollsindustrin. Olika regeringar över hela europa har försökt hjälpa med

subventioner för att de ska klara av det svåra ekonomiska läget (Drewes et al., 2021).

2.5 Sammanställning av hypoteser

H1: Det finns ett statistiskt signifikant samband mellan covid-19 och konkurs för

allsvenska fotbollslag?

H2: Det finns ett statistiskt signifikant samband för publikantal  före och efter covid-19?

H3: Det finns ett statistiskt signifikant samband mellan publikantal och sportsliga resultat?
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3. Metod
I detta kapitel redogörs studiens metodval. Här beskrivs först studiens forskningsstrategi

därefter vilken typ av forskningsdesign som har valts. Vidare diskuteras det om urvalet av

klubbar som är med i studien och hur genomförandet av datainsamlingen gick till.

Nästkommande del består av studiens reliabilitet och validitet samt de granskade variablerna

och analysmetoden. Avslutningsvis diskuteras metod kritiken.

___________________________________________________________________________

3.1 Forskningsstrategi

Studien har valt att undersöka dess variabler genom den kvantitativa forskningsmetoden. Det

görs genom en deduktiv ansats. Den deduktiva ansatsen innebär att studiens teorier har utgått

från att analysera det empiriska materialet och tidigare teorier. Utifrån detta skapas hypoteser.

Under denna studie kommer en deduktiv ansats tillämpats som resulterar att studiens

hypoteser skapas utifrån tidigare teorier.  (Bryman & Bell, 2017, s.43)

Inom kvantitativ undersökning finns fyra viktiga intresseområden eller drag: mätning,

kausalitet, generalisering och replikation (Bryman & Bell, 2017, s.166). Dessa fyra drag kan

användas som stöd till denna studie för att mäta de olika variabler som förekommer.

Mätningen som avses som ett verktyg Bryman & Bell (2017), kommer från de olika

klubbarnas revisionsrapporter som har i huvudsyfte att beskriva de ekonomiska situation från

föregående år. Jacobsen (2002) menar även på att den kvantitativa metodens utgångspunkt har

förmågan att mäta realiteten med hjälp av olika instrument och metoder, vidare produceras

numerisk information. Statistiska metoder kan sedan användas för att bearbeta informationen

om verkligheten.

3.2 Forskningsdesign

Studien samlar in kvantitativ data under flera tillfällen. Under dessa tillfällen studeras olika

variabler som sedan kan granskas för att upptäcka flera sambandsmönster (Bryman & Bell,

2017, s.81). Variabler som förekommer under studien är eget kapital som kommer att visa de

finansiella ställningar som totala tillgångar - totala skulder. En annan variabel som kommer

undersökas är soliditet för att se hur klubbarnas långsiktiga förmåga att exempelvis klara av
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enstaka förluster årsvis, utan att klubben hamnar i ekonomiskt nöd. Jacobsen (2002) hävdar

att den kvantitativa metoden är användbar vid beskrivning av en företeelse eller ett fenomens

frekvens vilket innebär hur ofta ett fenomen förekommer.

3.3 Urval & population

I studien kommer det att göras en avgränsning till nio lag från fotbollsallsvenskan. Varför

denna avgränsning tillkommer ligger till grund att det finns klubbar som har spelat i lägre

divisioner som är ett resultat att klubbarna har haft olika förutsättningar när det exempel

kommer till betalningar av löner, tv-avtal med mera. Detta är även kallad en systematisk urval

då dessa lag har valts för att de har varit med inom den ramen som ska undersökas (Bryman

& Bell, 2017, s.195).

Då det klubbarna som inte spelat i allsvenskan under åren studien berör kan klubbarna ha

olika ekonomiska förutsättningar som kan vara ett resultat där vissa klubbar kunnat spenderat

mer pengar när det kommer till sparande av pengar men även investeringar på

marknadsföring. Med anledning till detta är studiens urval litet för att det inte finns

tillräckligt många allsvenska klubbar som spelat kontinuerligt i fotbollsallsvenskan sedan

2016. Valet av tidsramen för studien är under en sexårs period för att undersöka ekonomiska

nyckeltal vilket är relevanta före, under och efter pandemin. Allsvenskan är den högsta

fotbollsserien i Sverige med hög publik engagemang (EY, 2022). 51% regeln är till grund av

röst majoriteten som ligger hos klubbarna. Det är svårare för investerare att få kontroll över

klubbarna gentemot andra fotbollsklubbar i europa (Riksidrottsförbundet, 2017). Detta skiljer

allsvenskan från andra ligor och gör det mer unikt och intressant att analysera ur ett finansiellt

perspektiv.

Klubbarna som inkluderas i studien är följande, Aik, BK Häcken, Djurgården IF, Hammarby

IF, IFK Norrköping, IF Elfsborg, IFK Göteborg och Kalmar FF.

Klubbarna som har exkluderas i studien är följande Mjällby AIF, IFK Värnamo, IK Sirius FK,

Varberg BoIs, Degerfors, Helsingborg IF och GIF Sundsvall. Dessa lag har relegerats under

sex års perioden vilket gör att de avgränsas från studien för en mer rättvis förutsättning.
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3.4 Operationalisering av variabler

3.4.1 Beroende variabler

Under studien kommer flera variabler att analyseras för att kunna komma fram till ett resultat.

Operationaliseringen beskriver även hur studien har valt att mäta de olika värdena som har

samlats in genom den kvantitativa metoden (Bell et al., 2019). Körner & Wahlgren (2015)

menar att det går att undersöka om det finns ett matematiskt samband genom att undersöka

korrelationen mellan de olika variablerna. För studien skall finna ett samband mellan de olika

hypoteserna kommer variablerna att väljas utifrån relevanta variabler som kan sättas i

korrelation till varandra (ibid). De ekonomiska nyckeltalen som har studerats är baserat på

modellen Altman Z´score som ligger till grund för studien. De siffror som undersöks är från

nettoomsättningarna från Svenska fotbollsförbundet, klubbarnas individuella årsredovisningar

samt EY’s rapporter om allsvenskan.

De beroende variablerna som kommer undersökas på de olika fotbollsklubbarna är följande:

- Rörelsekapitalet

- Totala tillgångar

- Totala skulder

- Balanserade vinstmedel

- Resultatet före räntor och skatt (EBITDA)

- Försäljning

- Marknadsvärdet på det egna kapitalet

- Publikantal

Dessa variabler förklaras mer utförligt individuellt nedan i analysmetoden. Enligt Bryman &

Bell (2017) förväntas den beroende variabeln påverkas av de oberoende variablerna.

3.4.2 Oberoende variabler

De oberoende variablerna är det som påverkar de nuvarande variablernas resultat. Studiens

oberoende variabler är följande:

- Spelarövergångar

- Tv-rättigheter

- Övriga intäkter

- Inspelade poäng
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De oberoende variablerna kan påverkas från de olika klubbarna. Vissa klubbar har fått statligt

stöd som finns med i årsredovisningar eller i EY’s databas, medan andra klubbar valt att inte

redovisa det. Publikantalet är något som påverkar de ekonomiska nyckelfaktorerna.

3.5 Analysmetoder

3.5.1 Altman Z score

Altman Z score är ett verktyg som används för att kunna förutse om ett företag är på väg mot

konkurs. Den är byggd på en formeln som baseras på fem olika nyckeltal som, hävstång,

solvens, aktivitets kvoter och lönsamhet. Om ett företag tilldelas en poäng närmare noll är

företaget mer benägen att gå i konkurs, medan om företaget kommer närmare tre tyder det

mer på att företaget har en solid finansiell position (Sareen & Sharma, 2022). Denna modell

används för att räkna ut finansiell obestånd som är skapad av Altman (1968).

Formeln ser ut som följande, Z= 1.2A+ 1.4B+ 3.3C+ 0.6D+ 1.0E

- A= rörelsekapital / totala tillgångar (mäter likvida medel i förhållande till företagets

storlek).

- B= balanserade vinstmedel / totala tillgångar (mäter lönsamhet som speglar

företagets ålder och intjäningsförmåga).

- C= resultat före räntor och skatt / totala tillgångar (mäter operativ effektivitet

förutom skatt och hävstångs faktorer. Den erkänner att rörelseresultatet är viktigt för

långsiktig lönsamhet).

- D= marknadsvärdet på eget kapital / totala skulder (lägger till en marknads

dimension som kan visa upp prisfluktuationer på värdepapper som en möjlig röd

flagga).

- E= försäljning / totala tillgångar (standardmått för den totala tillgångens

omsättning)

Att använda Altmans teori kan hjälpa investerare att fatta beslut om huruvida de ska köpa

eller sälja ett företags aktie till korrelationen av den bedömda finansiella styrkan. Ifall ett

företags Z-värde är närmare tre kan investerare överväga ett köp eftersom det är minimala

risker för konkurs.
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Altmans originella modell från 1968 ser ut på detta vis:

Altman Z Score
Z= 1.2A+ 1.4B+ 3.3C+ 0.6D+ 1.0E

A = Rörelsekapital/Totala tillgångar

B = Balanserade vinster/Totala tillgångar

C = Resultat före ränte- och skattekostnader/Totala tillgångar

D = Marknadsvärde eget kapital/ Bokfört värde av total skuld

E = Omsättning/Totala tillgångar

Z = Index

Konkursrisk Gråzon Säker
←1,81                        1,8-2,99                    →2,99

Figur 2 Altman Z score modell vid uträkning om ett företag eller organisation ligger i risk för
konkurs genom att studera dess nyckeltal.

Z-score modellen har som tidigare nämnt tre olika zoner utifrån dataobservationer. Enligt

modellen anses konkursrisk ifall värdet blir mindre än 1,81. Gråzonen är mellan 1,8-2,99

vilket kan anses som en balans utav de variabler som räknas ut.

Eftersom studien går ut på att se hur allsvenska klubbar kan ha återhämtat sig efter pandemin

har Z-score modellen reviderats. Detta för att det har utvecklats en ytterligare modell utav

Altman för att kunna applicera på onoterade företag som exempelvis inte har aktier (Altman,

2013). Altmans Z’-score är identiskt till den originella modellen men skiljer sig på variabel

D. Eftersom onoterade företag saknar börsens värde på eget kapital ersätts det istället med

bokfört värde på eget kapital (Ibid). Altman Z’ Score ser ut på följande vis:
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Altman Z’ Score
Z= 1.2A+ 1.4B+ 3.3C+ 0.6D+ 1.0E

A = Rörelsekapital/Totala tillgångar

B = Balanserade vinster/Totala tillgångar

C = Resultat före ränte- och skattekostnader/Totala tillgångar

D = Bokfört värde på eget kapital/Total skuld

E = Omsättning/Totala tillgångar

Z’ = Index

Konkursrisk Gråzon Säker
←1,23                        1,23-2,90                    →2,90

Figur 3 Altman z´score modell som tillämpats för icke börsnoterade bolag då sådan bolag
inte har en värdering på aktier som tillämpas i orginal modellen.

I modellen har Z-scoren även ändrats då variabeln D är annorlunda. Konkurs risken ligger på

1,23 samt grå zonen som ligger mellan 1,23 och 2,90. I denna studie kommer därför denna

modell appliceras eftersom fotbollslagen inte är börsnoterade.

3.5.2 Enkel linjär regressionsanalys

Regressionsanalyser förekommer ofta i statistiska undersökningar för att mäta olika variablers

samband. Vidare för att visa i ett spridningsdiagram ifall det finns ett starkt samband mellan

variablerna eller ifall det är svagt. Skulle det visa en rät linje i ett spridningsdiagram med

observationer, tydliggör det att orsakssambanden är perfekta. Linjen kan visa en positiv eller

negativ trend. Studien valde att tillämpa en enkel linjär regressionsanalys. Den beroende

variabeln “Publikantal” sattes i samband med variabeln “Inspelade poäng”. Vid

regressionsanalysen kan studien påvisa om det finns ett negativt eller positivt samband mellan

publikantal och inspelade poäng för år 2016-2022 (Körner & Wahlgren, 2015).
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3.5.3 Pearsons korrelationsanalys

Metod som kommer att prövas är pearsons korrelationsanalys för att kunna se om det finns ett

positivt eller negativt samband mellan två olika variabler. Metoden som studien valt att

tillämpa är Pearsons korrelationskoefficient (Körner & Wahlgren, 2005, s.57). Variablerna

ställs mot varandra för att kunna bestämma om det finns ett negativt eller positivt samband.

Korrelationskoefficienten bestäms på ett värde som blir mellan -1,0 till 1,0. Vid ett

minusresultat finns ett negativt samband och vid ett resultat som är närmare 1,0 visar på ett

positivt samband (Körner & Wahlgren, 2005, s.76). Under analysen kommer det att tillämpas

dummyvariabel som är kategorier för vad som representerar före och efter pandemin.

3.6 Genomförande och datainsamling

Författarna har valt att använda sig utav sekundäranalys i denna studie. Den sekundära

analysen är i form av data som har samlats eller granskats av olika institutioner samt

organisationer (Bryman & Bell, 2017, s.323). Under studiens gång kommer mycket

information utgå ifrån lagens egna årsrapporter som de specifikt analyserar om deras egna

verksamheten. Fördelarna med att använda sig utav sekundär analys samt data är sparandet av

tid och pengar. Möjligheten att få tag på kvalitativ data som student med de resurser som går

att få tag på är optimala, eftersom kvalitativ data samlas in kan även bortfall problem

minimeras (Bryman & Bell, 2017, s. 325). Under studien som nämnts tidigare har lag

avgränsats och vid insamlingen av emperi materialet har studien endast funnit data från 2016

för lagen som klarat avgränsning kraven. Avgränsningarna som har tillämpats är därmed en

anledning till att upprätthålla sig inom studiens tidsram då studien skulle bli väldigt

omfattande om flera år skulle undersökas.

Hämtning av sekundäranalys förgyller tiden till analysen av datan. Enligt Bryman & Bell kan

det enkelt bli att olika studenter eller författare blir tidspressade när de ska analysera datan

som samlats in till arbetet. Möjligheten av sekundärdata befriar en och skapar mer tid och

utrymme för analysdelen. (Bryman & Bell, 2017, s.327). Jacobsen (2002) nämner att

sekundärdata inte är information som samlats in direkt från källan utav forskarna, det baseras

istället på vad andra myndigheter eller forskare har samlat in. Därav är det viktigt att göra en

kritisk granskning av urvalet till källorna för att få reda på trovärdigheten av den

informationen som skall bearbetas.
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Primärdata är en insamlingsmetod som kan tillämpas. Detta byggs på att författarna ska ta sin

egna samlade data utifrån enkäter eller intervjuer. I och med att denna studie baseras på data

över tid är denna insamlingsmetod inte tillämpbart.

3.7 Reliabilitet & Validitet

Reliabilitet eller tillförlitlighet innebär ifall resultatet från en undersökning blir densamma

ifall det skulle genomföras på nytt. Hur stabil och kontinuerlig kommer att studien stå sig

över tid. Då denna studie är baserad hårddata som inte kommer att ändras i tid anses denna

studie ha en hög reliabilitet (Bryman & Bell, 2017, s. 174). Spelarförsäljningarna som togs

från Svenska fotbollsförbundet är de exakta siffrorna som redovisades. Skulle denna studie

göras om på nytt eller utvecklats hade samma siffror vart med (ibid).

Enligt Denscombe (2018) hänvisas validiteten till relevansen, noggrannheten och precisionen

i data där den diskuteras i förhållande till “interna” eller “externa” faktorer. Den interna

validiteten fokuserar på huruvida forskningen har ställt rimliga frågor och forskat på rätt

saker, datan som har samlats måste visa en relevans till de frågor som kommer undersökas.

Studiens validitet ökar även eftersom den sekundära datan är inhämtade från respektive

klubbs årsredovisningar vilket även berör undersökningens giltighet (Eliasson, 2013). Dessa

årsredovisningar bygger på lagar, normer och regler vilket även ökar validiteten.

Trovärdigheten för studien förstärktes eftersom subjektiva tolkningar inte kom med.

Beräkningarna som gjordes från årsredovisningarna var från statistiska program som excel.

3.8  Hypotesprövning

Under studien kommer hypotesprövningar att tillämpas något som är lämpligt när data skall

ställas mot teorier. Detta kommer att undersökas hur teoriernas mätbara variabler ställs mot

varandra (Eliasson, 2006).

Under studien har hypoteser skapats som finns i avsnittet “Sammanställning av hypoteser”.

Dessa hypoteser är utformade nollhypotes och mothypotes som kommer att prövas mot

varandra. Antingen kommer hypotesen förkastas eller ej förkastas. Vid ett resultat som visar

att mothypotesen förkastas kommer nollhypotesen bli giltig. Under hypotesprövningen
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kommer en signifikansnivå att bestämmas som bestäms som (α) för att visa om en sann

hypotes skall förkastas (Bryman & Bell, 2017).

3.9 Etik

Studien har utgått från att bibehålla ett etiskt korrekt perspektiv som inte delar med känslig

information om allsvenskan eller de allsvenska klubbar som har tagits med i uppsatsen.

Författarna i studien har även lagt vikten av säkerheten till datainsamlingen för att kunna

analysera nödvändig bolagsinformation som är korrekt enligt lag. Eftersom det är

sekundärdata som har analyserats både genom respektive allsvenska fotbollsklubbar och EY’s

årsredovisning för hur allsvenska fotbollsklubbar mår ger det en överblick för de olika

organisationernas resultat. Enligt årsredovisningslagen (SFS 1995:1554, kapitel 8) är det

offentliga uppgifter för allmänheten att läsa.

3.10 Metodkritik

Syftet med studien är att analysera över hur de allsvenska fotbollsklubbarna under en period

har använt finansiella nyckeltal för att ha återhämtat sig efter pandemin, vilket har påverkat

många branscher förutom allsvenskan i den svenska marknaden. Dessa nyckeltal kommer

från respektive klubbarnas redovisningsdata. Kritiken riktar sig då till vardera klubbarnas

redovisningsprinciper som kan särskiljas när det gäller jämförbarhet eller precision (Nilsson,

2022). Ytterligare kritik som kan ifrågasättas är ifall metodvalet rättfärdigar forskningsfrågan.

Altman Z och Z’ score modellen är en konkurs prediktionsmodell som i syfte utser ifall

företag är påväg till konkurs inom ett par år. Författarna till studien analyserar för att se

samband mellan pandemin och konkurs, men inte för att förutspå konkurs inom branschen

överlag. Det leder till att andra statistiska metoder kan avslås för en mer generaliserbarhet.

Eftersom detta fenomen inte har varit i några tidigare studier inom samma område kan det

utvecklas eller kompletteras gällande trovärdigheten och utformanden.

Studien har även avgränsat lagen som är med i allsvenskan från 16 till 9 lag. Urvalet blir

relativt litet som kan vara till en nackdel när syftet är att undersöka allsvenskan överlag.

Altmans Z score modell avslår även andra viktiga variabler som kan tas med för ett mer

utvecklat resultat. Samtidigt är detta en studie under en kortare period där inte fler klubbar

eller fler år hjälper till för att få det resultat som skall fastslås.
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Något författarna är kritiska till studien är att resultatet kan vara svårt att generalisera för att

det endast undersökt nio lag under sex år. I och med att det inte finns någon studie inom detta

ämne för fotbollsallsvenskan är den unik i sitt slag och skulle kunna vara ett bra första steg till

framtida studier. Att undersökningen bara studerat sex år anses som en svaghet för att kunna

dra en större generalisering och skulle behövas studera flera år. I och med att uppsatsen vill

undersöka hur det hanterat den finansiella situationen som tillkom under pandemin, kan det

fortsatt vara intressant hur klubbarnas ekonomi varit endast några år innan pandemin för att

kunna dra en slutsats hur det hanterat ekonomin under covid-19.

Under studien har det framförts kritik till ursprungsmodellen för Altmans Z-Score på grund

av att den modellen inte tagit hänsyn till bolag som inte är börsnoterade. Kritik som uppstått

mot modellen är att den inte stämmer överens med verkligheten då modellen utgår från ett

linjärt samband för de varierande nyckeltalen. En annan kritik som modellen fått tagit emot är

att parametrarna inte tar hänsyn till annan viktig information i årsredovisningens siffror.

Pengfei berättar att om en modell skall kunna beakta information från årsredovisningen

kommer de krävas att annan typ av data måste insamlas, exempel tar inte modellen upp

makroekonomiska aspekter  (Pengfei, et al., 2011).

Då modellen endast undersöker under en särskild period och samlar in data under den

perioden kommer det att skapas en partisk inverkan gentemot modellen. Shumway beskriver

att Altman är en statistisk modell som inte beaktar variabler över tid. Där av att undersöka en

viss period på ett företag inte kan ge en fullt representativitet för hela företaget (Shumway,

2001). Det har även uppstått kritik till modellen att den inte tar beaktning till den reducerande

datan som används för modellen och den inte är industri specifik (Chava & Jarrow, 2004).
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4 Resultat av empiriska studier
I detta kapitel redogörs resultat av metoden. Hypoteserna kommer att förankras samt hur det

ser ut för de nio olika klubbarna som valts under studien under en sexårs period.

___________________________________________________________________________

4.1 Altman Z´score

Under figur 4 är sammanställningen för alla lagens Z´score under en 6 årsperiod.

Informationen är hämtad från klubbarnas egna årsredovisningar för år 2021, 2019 och 2017.

Varför informationen är tagen från 3 olika år ligger till grund att under en årsredovisning

skriver lagen ut resultatet för föregående år också. Som det visas på figur 3 utgår Z’ score

modellen från formel “Z= 1.2A+ 1.4B+ 3.3C+ 0.6D+ 1.0E” (Altman, 2013). Risken för

konkurs är 1,23. Den gråa zonen ligger mellan 1,23 och 2,90 samt den gröna zonen 2,90. Det

som även visas i tabellen är att det finns några lag som har hamnat i zonen för konkurs men

inte riktigt gått i konkurs. Enligt Altman et al (2017) finns de större chans samt risker för

konkurs men att det fortfarande saknas andra starka signaler. Fotbollslag i detta fall fick

statliga bidrag som sågs i EY’s rapporter för år 2021, det mesta var för att kunna hjälpa till

klubbarna för de intäkter som gått miste om på grund av restriktionerna. Det togs även upp i

studien Exploring the sports economic impact of COVID-19 on professional soccer att olika

regeringar hade hjälpt klubbar med subventioner för att klara av det ekonomiska förlusterna

(Drewes et al., 2021).

Figur 4 sammanställning av resultatet på altman z´score för alla lagen som deltog i

undersökningen för åren 2016 till 2021.
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4.1.2 Publiksnitt per år

Under figur 5 är sammanställningen för all publiksnitt för varje lag i studien. Informationen är

hämtad från Ernst & Young´s egna rapport Hur mår svensk elitfotboll? (E&Y). I en artikel

från SVT gick regeringen ut med att den 29 september 2021 kommer maxantalet för

idrottseveenmang att slopas (svt). Det innebar att en stor del av spelomgångarna utav

allsvenskan 2021 inte spelades med full kapacitet då det fanns ett publik tak hur mycket en

arena fick ta in i publikantal. Det som även visas i tabellen är hur antalet publik hade ökat rätt

så markant efter pandemin.

Figur 5 sammanställning av resultatet för publiksnittet  för varje lag i studien.

4.1.3 Poäng per år

Under figur 6 är sammanställningen för alla lagens poäng för de senaste 6 åren.

Informationen har hämtats även här från Ernst & Young´s egna rapport Hur mår svensk

elitfotboll? (E&Y, 2022). Under en säsong spelas 30 matcher för vardera lag. En vinst ger tre

poäng, en oavgjord ger ett poäng och en förlust ger noll poäng.
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Figur 6 sammanställning för resultatet för varje lags poäng per år.

Under figur 7 visas sammanställningen för publiksnittet för varje klubb under det senaste 6

åren. Figuren är samma som figur 3 utan sammanställningen vad det totala publiksnittet för

varje år som informationen har hämtats även här från Ernst & Young´s egna rapport Hur mår

svensk elitfotboll? (E&Y, 2022). Detta visar då det årliga publiksnittet för hemmamatcher och

inte hur det är ifall ett lag spelar på bortaplan. Varför vissa klubbar skiljer sig åt är på grund

av den kapacitet arenan kan behålla eftersom vissa arenor är betydligt större än andra.

Klubbarn Hammarby IF och Djurgården delar på samma hemmaarena som heter “Tele2 -

Arena” men ändå skiljer deras publiksiffror.

Figur 7 sammanställning av resultatet för publiksnittet för varje för varje lag i studien.

4.2.1 Aik

Under säsongen 2022 kom AIK på femte plats med 50 poäng. Föregående säsong 2021 hade

de 59 inspelade poäng och hamnade andra i tabellen vilket också är sju placeringar högre än

föregående säsong 2020. AIK hade även en nettoomsättning på 188,5 miljoner kronor under

säsongen 2021, tillsammans med Malmö var AIK ett av de lagen som ökade

nettoomsättningen mest under säsongen. AIK’s soliditet under säsongen ligger på 47 procent.

Det årliga resultatet för AIK uppgick till plus 19,7 miljoner kronor vilket också är en ökning
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på 213 procent jämfört med år 2020. AIK blev även beviljade på ett statligt stöd med 14,4

miljoner kronor vilket hjälpte klubben i början av säsongen med tanke på restriktionerna som

fanns kvar. AIK’s årsredovisning visar att likvida medel från 2019-2021 såg ut på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

46 066 000 kr 32 877 000 kr 48 598 000 kr
Figur 8 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

Figur 9 nedan visar de olika resultaten på variablerna inom Altman Z’-score som är tillämpad

under en sex årsperiod för AIK. Under 2016 var Z’ score = 2,701 vilket är under gråzon

kategorin. Altman et al (2017) menar på att ifall en organisation hamnar under “grå”-zonen

riskerar de att hamna i konkurs men det saknas starka signaler för det. Däremot är det

fortfarande under samma zon som inom konkurs som då är röd och under 1,23. 2017

resulterade Z’ till 4,935 vilket är under den gröna zonen. Där är det ett stort hopp från 2016

rent finansiellt för klubben där de totala tillgångarna hade ökat med ca 50 miljoner kr. 2018

visade att Z’ = 2.229 vilket hamnar under den gråa zonen, där hade totala tillgångarna

återigen sjunkit samt att “EBITDA” (resultat före räntor och skatter) hade hamnat på cirka

minus 20 miljoner kr. 2019 resulterade Z’ = 2,627 vilket är strax under gråzonen. Det som

skiljde sig mest mot föregående år var EBITDA och försäljningen vilket gjorde ett mer

positivt resultat. År 2020 där pandemin inträffade resulterade Z’ = 1,827 vilket är de lägsta

jämfört med de föregående åren. Året visade att de resulterade negativt i flera variabler eller

poster såsom de totala tillgångarna, EBITDA, rörelsekapitalet samt försäljningen. Året efter

pandemin 2021 var Z’ = 1,388 vilket är det lägsta under dessa fem år. Under året har de totala

tillgångarna ökat samtidigt har även de totala skulderna ökat markant jämfört med föregående

åren, vilket kan vara för att täcka upp kostnader under pandemin.

Figur 9 Altman z´score resultat år 2016-2021 för AIk.
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4.3.1 Bk Häcken

Under säsongen 2022 slutade BK häcken 1:a i tabellen med 64 poäng. Föregående säsong

slutade klubben på 12:e plats i tabellen säsong 2021 med 36 poäng, det är nio placeringar

lägre än säsongen 2020 där de hamna på den 3:e platsen i tabellen. Nettoomsättningen för

Häcken uppgick till 74,2 miljoner kr. Enligt EY’s fotbolls rapport ökade intäkterna från entre

biljetterna och resulterade i 1,6 miljoner kronor (EY, 2022). Rörelsekostnaderna ökade även

med 1 procent och omfattades till 126 miljoner kr. Det berodde på att personalkostnaderna

ökade med 9,8 miljoner medan övriga kostnader sjönk med 8,3 miljoner. Klubbens årliga

resultat uppgick till minus 6,1 miljoner kr, vilket är en förbättring med 40 procent jämfört

med säsongen 2020. Klubbens egna kapital uppgick till 55,1 miljoner kr vilket också är en

minskning från föregående säsong med 10 procent. Häcken avancerade även till Europa

conference league vilket även hjälpte klubben ekonomiskt med ersättningar från UEFA.

Klubben har även under säsongen 2021 fått ett statligt stöd motsvarande av 39,5 miljoner kr

(ibid). BK Häckens årsredovisning visar att likvida medel från 2019-2021 resulterar på detta

vis:

År 2019 År 2020 År 2021

40 362 000 kr 41 437 000 kr 23 546 000 kr
Figur 10 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

I figur 11 visas resultaten för BK Häcken i Altman Z’ score modellen. År 2016 visade Z’ =

4,664 vilket är under den gröna zonen. EBITDA är på ett minusresultat men klubben har

betydligt högre tillgångar än de totala skulderna som gör att klubben mår bra finansiellt. År

2017 visade Z’ = 4,565 vilket är snäppet lägre vilket kan ses i att de totala skulderna hade

ökat. 2018 resulterade Z’ = 5.843 vilket är ett stort hopp med föregående år. Skillnaden är att

EBITDA är på ett positivt resultat samtidigt som de totala tillgångarna har ökat. Det är ingen

större skillnad till 2019 Z’ = 5,085 vilket fortfarande är på den gröna zonen. År 2020 sänktes

Z’ och resulterade i = 3,820. Det påvisar fortfarande att de är i den gröna zonen samtidigt som

de totala tillgångarna hade minskats och försäljningarna för året. Året därpå 2021 visade Z’ =

2.009 vilket är under den gråa zonen. De totala tillgångarna hade inte ökat mycket samtidigt

som att klubben hade mest skulder under de fem senaste åren. Även rörelsekapitalet hade

minskat med ca 7 miljoner kr.
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Figur 11  Altman z´score resultat år 2016-2021 för BK Häcken

4.4.1 Djurgården IF

För säsong 2022 slutade Djurgården IF på 2:a platsen i tabellen med 57 inspelade poäng. För

säsong 2021 spelade Djurgården in 57 poäng och hamnade på tredje plats i tabellen.

Nettoomsättningen för klubben år 2021 resulterade till 123,2 miljoner kr vilket också är en

minskning med 23 procent. Främsta förklaringen till minskningen är på grund av att de övriga

intäkterna minskades med 44,6 miljoner kr. Intäkterna från entre biljetterna uppgick till 26,1

miljoner kr. Klubbens soliditet låg på 48 procent under säsong 2021 vilket minskades med 2

procentenheter till föregående år. Både pandemin och arena restriktionerna påverkade

klubbens finansiella situation, dock valde många årskort köpare att skänka pengar i efterhand

vilket hjälpte klubben markant (EY, 2022). Djurgården fick även en ersättning från

riksidrottsförbundet på 19,8 miljoner kr. Djurgården IF´s årsredovisning visar att likvida

medel från 2019-2021 resulterar på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

24 105 767 kr 73 304 733 kr 92 542 610 kr
Figur 12 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

I figur 13 nedan visas resultaten på de olika variabler som räknats ut genom Altman Z’ score

modellen under en femårsperiod för Djurgården IF. År 2016 visade att Z’ = 5,414 vilket är

under den gröna zonen. Det positiva resultatet visas på att klubben har betydligt högre

tillgångar än totala skulder. År 2017 visade att Z’ var = 3,918 som ligger under den gröna

zonen. Det främsta skälet till att värdet sänktes var på grund av ett negativt resultat på

EBITDA jämfört med föregående år och en liten ökning i de totala skulderna. 2018

resulterade Z’ = 3,806 vilket är i den gröna zonen. Från föregående år skiljde det sig inte allt

för mycket, både totala tillgångar och de totala skulderna hade ökat i takt med varandra.

Försäljningarna hade ökat med ungefär 20 miljoner kr. Vidare till nästa år 2019 visade att Z’

var = 2,980 vilket var det lägsta resultatet under dessa år. Det specifika skälet var att EBITDA

hade ett minusresultat på cirka -15 miljoner kronor vilket är en markant skillnad från 2018.

Nästkommande år 2020 där pandemin inträffade visade Z’ = 6,034 vilket är ett väldigt
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positivt resultat jämfört med alla år innan och med de andra klubbarna. Det beror på att de

totala tillgångarna hade ökats markant genom försäljningar och det mest positiva resultatet på

EBITDA. Även rörelsekapitalet hade ökat med cirka 60 miljoner kr vilket ger klubben större

möjligheter rent finansiellt för att kunna löpa verksamheten. Året efter pandemin 2021

resulterade Z’ = 4,349 vilket är ett försämrat resultat samtidigt som det är i den gröna zonen.

Det som skiljer djurgården främst från andra klubbar med det goda resultatet är att fortsatt ha

mindre totala skulder samtidigt som de totala tillgångarna hade ökats. Försäljningarna hade

minskats och det beror på grund av de restriktioner som hade satts i arenorna (EY, 2022).

Rörelsekapitalet fortsatte att öka vilket är till störst grund för det positiva resultatet.

Figur 13 Altman z´score resultat år 2016-2021 för Djurgården IF

4.5.1 Hammarby If

Under allsvenskan 2022 spelade Hammarby IF till sig 56 poäng som gav dem en placering på

plats nummer 3. Under året 2021 var Hammarby IF ett av det svenska lagen som deltog ute i

europa. Lag som deltar i europaspel genererar en stor ekonomiskt ersättning som kan vara

betydande för klubbar. Under året 2021 gjorde Hammarby en del försäljningar som var bland

de största i allsvenskan och även året 2020. Hammarby IF är också en av de klubbar som har

högst eget kapital och ligger i toppen med högst soliditet. Soliditeten räknar ut hur ett bolag

klarar sig bättre under enskilda år med förluster.

Hammarby IF’s årsredovisning visar att likvida medel från 2019-2021 resulterar på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

6 452 000 kr 41 811 000 kr 43 516 000 kr
Figur 14 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

I figur 15 som är bifogat nedan visar resultaten på de variabler som är tillämpad på Altman Z’

score för Hammarby IF under en sexårs period. År 2016 var ett positivt år för Hammarby

eftersom Z’ = 4,744. De totala tillgångarna var betydligt högre än de totala skulderna. 2017

fortsatte Hammarby visa ett positivt resultat eftersom Z’ = 3,623 som är under den gröna
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zonen. Värdet sänktes på grund av EDITBA som låg på cirka 1 miljon kr. Till nästkommande

år 2018 resulterade Z’ = 1,987 främst av att rörelsekapitalet var på ett minus resultat. Det i sin

tur leder klubben till gråzonen men variabeln totala tillgångar fortsattes att öka till 110

miljoner kronor vilket är en ökning på nästan 50 procent. Samtidigt hade även de totala

skulderna ökat med ca 45 miljoner kr vilket tar ner värdet överlag. Vidare till 2019 visar att

Z’ = 2,128 vilket är en ökad resultat men fortsatt i den gråa zonen. EDITBA resulterade till

-2,5 miljoner kr samtidigt som de totala tillgångarna hade ökat. Det visas även på att fortsatta

försäljningar hade ökat med cirka 40 miljoner kr. Pandemi året 2020 resulterade även

positivare än föregående år då Z’ = 2,327 men fortsatt i den gråa zonen. Till skillnad från

föregående år hade de totala skulderna sänkts med cirka 10 miljoner kr samtidigt som

EDITBA hade ökats med 13 miljoner kr. Året efter pandemin är Hammarby fortfarande i den

gråa zonen då Z’ = 2,062. Det intressanta är att alla variabler hade ökats trots restriktionerna

som hade införts, det som kan beröras är soliditeten som var ett av de högsta i allsvenskan

under det året.

Figur 15 Altman z´score resultat år 2016-2021 för Hammarby IF

4.6.1 IFK Norrköping

Under allsvenskan spelade IFK Norrköping in 34 poäng som gav dem en tabellplacering på

tolfte plats. Biljettintäkterna ökade från 4,1 miljoner till 10 miljoner under 2021. IFK

Norrköping fick även dem statligt stöd på 5,6 miljoner kronor. Under säsongen 2021 hade

IFK de största intäkterna från spelarförsäljningar av alla lag i allsvenskan på 64,4 miljoner

kronor. IFK Norrköpings årsredovisning visar att likvida medel från 2019-2021 resulterar på

detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

50 187 605 kr 44 269 536 kr 44 629 661 kr
Figur 16 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021
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Figur 17 nedan visar de olika resultaten på variablerna inom Altman Z´-score som är

tillämpad under en 6 årsperiod för IFK Norrköping. Under 2016 var Z´ score = 0,920 som är

ett resultat att klubben ligger i risk till konkurs. Som tidigare har nämnts om en organisation

ligger under “grå” -zonen menar Altman et al (2017) att det finns signaler att organisationen

ligger i risk för konkurs. Under de åren som har analyserats visas det att IFK Norrköping för

dem flesta åren ligger under gränsen för konkursrisk (under 1,23). Under året 2020 visas det

att IFK Norrköping fick ett resultat på 1,414 som ger dem betyget att det ligger i gråzonen.

Anledningen till det är att “EBITDA” (resultat före räntor och skatter) ökade med nästan 100

% från tidigare år. Under pandemi året (2020) visade sig att IFK Norrköping hade ett starkare

resultat än tidigare år som visar mest på att “EBITDA” hade ökat med nästan det dubbla från

tidigare år.

Figur 17 Altman z´score resultat år 2016-2021 för IFK Norrköping

4.7.1 IF Elfsborg

Under allsvenskan 2022 spelade If Elfsborg till sig 49 poäng som gav dem en placering på

tabellplacering sex. Året 2021 var IF Elfsborg ett av de allsvenska lagen som spelade

turnering ute i europa som ger lagen ekonomiska ersättningar. Vid en undersökning av Ernst

& young berättar de att biljettintäkterna från 2020 till 2021 ökade från 29 tkr till 10,5 miljoner

som har en stor del i att publik fick visats på arenor igen. Under året 2021 genomförde If

Elfsborg några spelarförsäljningar som påverkade positivt för resultatet 2021. Det var även ett

av dem lagen som sålde spelare för mest pengar under säsongen 2021. Under pandemin erhöll

IF Elfsborg ett statligt stöd på 10,2 miljoner (EY, 2022). IF Elfsborg årsredovisning visar att

likvida medel från 2019-2021 resulterar på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

20 620 000 kr 23 169 000 kr 45 943 000 kr
Figur 18 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

Figur 19 nedan visar de olika resultaten på variablerna inom Altman Z’-score som är

tillämpad under en 6 årsperiod för IF Elfsborg. Under 2016 Z´ score = 1,675 vilket är under
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gråzonen kategorin. Altman et al (2017) menar på att ifall en organisation hamnar under

“grå”-zonen riskerar de att hamna i konkurs men det saknas starka signaler för det. Däremot

är det fortfarande under samma zon som inom konkurs som är röd och under 1,23. En stor

anledning till att IF Elfsborg visar sämre resultat från 2016 ligger i grund till ett sämre

presenterat resultat på “EBITDA” (resultat före räntor och skatter). Under pandemi säsongen

(2020) visade IF Elfsborg sitt Z´score resultat under hela 6 års perioden. Men säsongen ökade

IF Elfsborg sitt Z´score med nästan det dubbla. Stora anledningen till det har med

rörelsekapital vände organisationen ett minusresultat till ett plusresultat.

Figur 19 Altman z´score resultat år 2016-2021 för IF Elfsborg

4.8.1 IFK Göteborg

Säsongen 2022 spelade IFK Göteborg till sig 45 poäng som gav dem en tabellplacering på

plats 8. Även under säsongen 2021 var IFK Göteborg ett av de lagen som fick in mest pengar

utav spelarförsäljningar på hela 39 miljoner kronor (Ernst & Young). Även där ökade

biljettintäkterna från 10,1 miljoner till 19,7 miljoner kronor. IFK fick även ett statligt stöd på

10 miljoner kronor (IBID). IFK Göteborgs årsredovisning visar att likvida medel från

2019-2021 resulterar på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

8 747 000 kr 16 258 000 kr 20 081 000 kr
Figur 20 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

Figur 21 nedan visar de olika resultaten på variablerna inom Altman Z’-score som är

tillämpad under en 6 årsperiod för IFK Göteborg. Under 2016 var Z’ score = 2,641 vilket är

under gråzon kategorin. Altman et al (2017) menar på att ifall en organisation hamnar under

“grå”-zonen riskerar de att hamna i konkurs men det saknas starka signaler för det. Däremot

är det fortfarande under samma zon som inom konkurs som är röd och under 1,23. Under

2017 hamna även Göteborg i “gråzonen”. Men mellan år 2018-2020 fick IFK Göteborg ett

Z´score över “gråzon” till “säker”. Men under 2021 hamna IFK Göteborg på ett score som
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ligger under “gråzon”. Anledningen till detta är framförallt på grund av skulder som ökade

med över dubbelt så mycket från tidigare år. Resultatet från 2021 gav IFK Göteborg det lägsta

Z´score under det sex år som har undersöks.

Figur 21 Altman z´score resultat år 2016-2021 för IFK Göteborg

4.9.1 Kalmar FF

Under säsongen 2022 spelade Kalmar FF till sig 51 poäng som gav dem en tabellplacering på

plats 4. Av alla lag som spelat allsvenskan under 2020 och 2021 är Kalmar FF de lag som

tappat mest sponsorintäkter per poäng enligt rapport från Ernst & young. Under 2021 hade

även Kalmar FF en av de lägsta lönekostnader per vunnen poäng. Biljett intäkterna ökade från

4,1 miljoner till 7,8 miljoner kronor något som andra klubbar har haft en större ökning.

Kalmar har även inte redovisat hur mycket det fått i statligt stöd (Ernst & young). Kalmar FFs

årsredovisning visar att likvida medel från 2019-2021 resulterar på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

4 389 594 kr 10 379 033 kr 9 274 943 kr
Figur 22 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

Figur 23 nedan visar de olika resultaten på variablerna inom Altman Z’-score som är

tillämpad under en 6 årsperiod för Kalmar FF. Under 2016 var Z’ score = 0,814 vilket är

under risk kategorin. Altman et al (2017) menar på att ifall en organisation hamnar under

“grå”-zonen riskerar de att hamna i konkurs men det saknas starka signaler för det. Däremot

är det fortfarande under samma zon som inom konkurs som är röd och under 1,23. Mellan

2017 till 2018 fick Kalmar FF ett bättre Altman Z´score från 0,463 till 3,055. Ses det över på

Kalmar FF´s Z´ score under pandemin (2020) går det att utläsa att de har ett högre Z´ score än

året innan (2019) eftersom pandemin började vid år 2020. Kalmar FF fick även år 2021 det

högst Z´ score för undersökningsperioden mellan 2016-2021 som påvisar att det återhämtat

sig väl efter pandemin. Stora anledningen till det är att Kalmar FF redovisat ett bättre resultat

på rörelsekapital och minskat sina skulder än vad det haft tidigare under perioden som

undersöks.
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Figur 23 Altman z´score resultat år 2016-2021 för Kalmar FF

4.10.1 Malmö FF

Under säsongen 2022 hamnade Malmö FF på sjunde plats med 46 poäng. Året innan spelade

malmö in sig till första tabellplaceringen med 59 poäng. Under pandemi säsong 2020 kom

malmö även först i allsvenskan med 60 poäng vilket visade goda resultat under de senaste

åren. Malmö var den klubb som fick högst ersättningar från UEFA motsvarande cirka en

ökning på 275 miljoner kr. Klubbens nettoomsättning för år 2021 resulterade i 556,6 miljoner

kronor (EY, 2022). Pandemin påverkade hela verksamheten och föreningen för malmö rent

finansiellt. En del av inkomstbortfallen kompenserades av att årskortsinnehavare valde att

efterskänka de belopp som hade betalats för årskorten vilket hjälpte klubben i stor grad.

Klubben har även beviljats stöd från riksidrottsförbundet men valt att inte redovisa hur

mycket som de har erlagt i statligt stöd. Malmö FFs årsredovisning visar att likvida medel

från 2019-2021 resulterar på detta vis:

År 2019 År 2020 År 2021

216 427 000 kr 214 039 000 kr 408 918 000 kr
Figur 24 Sammanställning för lagets likvida medel mellan år 2019-2021

Nedan i figur 25 bifogas de olika variablerna som analyserats gentemot Altman Z’ score och

tillämpats under en sexårs period för Malmö FF. 2016 visade Z’ = 1,562 vilket är under den

gråa zonen. Malmö är en av de klubbarna i allsvenskan som har de finansiellt stabilare

eftersom deras tillgångar är pass höga, under året 2016 låg de totala tillgångarna på nästan

900 miljoner kr. Samtidigt är det även en klubb som har stora totala skulder på ungefär 325

miljoner kr. 2017 sänktes resultatet lite och visade att Z’ = 1,447. Skälet till det lite negativa

resultatet kan ses i EDITBA som fick ett lägre resultat, samt ett minskat rörelsekapital. Vidare

till 2018 var Z’ = 1,727 ökningen beror på merförsäljning och ökat rörelsekapital. 2019

resulterade Z’ = 1,665 som fortsatt är i den gråa zonen. EBITDA sänktes återigen för

säsongen. Under pandemi året 2020 visade Z’ = 1,540 där EBITDA hamnade i ett
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minusresultat på cirka -27,8 miljoner kr och även att de totala tillgångarna minskades med

nästan 100 miljoner kronor, det var effekten av pandemin. År 2021 resulterade Z’ = 1,620

vilket fortfarande är i den gråa zonen men en förbättring. Klubben ökade de totala skulderna

markant från föregående år men lyckades även öka de totala tillgångarna med försäljningen.

Figur 25 Altman z´score resultat år 2016-2021 för Malmö FF
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5 Analys
Nedan analyseras de empiriska materialet samt hypotesprövningarna för allsvenskan

överlag. Det presenteras även olika regressionsmodeller som hjälpmedel till beskrivningen.

___________________________________________________________________________

5.1 Hypotesprövning 1

H1: Det finns ett statistiskt signifikant samband mellan covid-19 och konkurs för allsvenska

fotbollslag?

Tabellen nedan visar en pearson koreelarionsanlys med dummy variabler. 0 i tabellen är åren

innan pandemin och 1 visar åren efter pandemin. Korrelationen visar ett negativt samband till

efter pandemin. Det negativa sambandet visar på att lagen inte har uppnått samma starka

ekonomi som innan pandemin. Sambandet kan ses i figur 4 och även de individuella Z’

scoren för respektive lag. I tidigare studien av Miragaia et al (2019) genomfördes en studie

om ökade skuldnivåer och på vilka sätt för att effektivisera input och output. Allsvenskan

styrs av 51% regeln som tidigare nämnt vilket gör det svårt för investerare att ha större

ekonomisk majoritet i en klubb. Många av klubbarna har även högre skulder för bortfall av

biljettintäkter. En klubb som IFK Norrköping visar en hög output eftersom de producerar

spelare som skapar en stor omsättning vilket leder till högre solvens under svårare tider

(Miragaia et al., 2019). Samtidigt har de även högre skulder än de andra klubbarna vilket

skapar en mindre Z’ score.

Figur 26 Pearsons korrelationsanalys på allsvenskan 2016-2021

Under figur 27 sammanställs det för alla lagens Z´score för varje år. Det undersökningen har

studerat är om block 1 (innan pandemin) har ett högre eller lägre Z´score mot block 2 (under
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och efter pandemin). Det som visas i tabellen är att lagen som studerats har ett bättre Z´score

under pandemin än vad de hade efter pandemi. Det främsta anledningen till varför block 2 har

försämrats är resultatet av skulder eller belåningar. Sex av nio lag har ökat sina skulder från

2020-2021. Det som även kan ses för varje lag är de ökade totala tillgångarna som årligen

stiger. Dessa resultat kommer främst från kontinuerliga försäljningar som klubbarna gör.

Enligt Drewes et al (2021) fokuserar europeiska klubbar på sportsliga framgångar över

ekonomiska framgångar. Detta görs genom att investera i nya spelarövergångar, budgetering

av spelare och utökning av tränarstaben. Eftersom kapitalet spenderas på spelarnas budget

riskerar det att de ekonomiska målen kan bli sårbara vid kriser (Drewes et al., 2021). Det kan

vara en av anledningarna till varför klubbarnas skulder har ökat i block 2 utöver belåningar

som gjorts.

Figur 27 Sammanställning av alla lagens z´score sammanlagt för varje år som är uppdelat i två olika block för

att se om det finns någon statistisk skillnad från före och efter covid-19 pandemin.

Hypotes 1 kommer att förkastats eftersom att klubbarna inte har återhämtat sig efter covid-19

pandemin gentemot Altman Z’score.

I Alaminos och Fernandez (2019) studie utforskade författarna om en förutsägelse modell för

att finna utmaningar som fotbollsindustrin står inför gällande olika finansiella frågor. Vidare

förklarar författarna att låg likviditet var en viktig variabel till att förutse ekonomisk nöd

(Alaminos & Fernandez, 2019). I resultatet av det empiriska materialet beskrivs de olika

lagens likvida medel från åren 2019-2021. Det är åren innan, under och efter pandemin som

är relevanta till studien och analysen. Likvida medel är tillgängliga medel klubbarna kan

använda omgående. Det som jämförs nedan är två lag med ett högre Z’ score gentemot ett lag

med ett mindre Z’ score för att undersöka ifall det skiljer sig i resultatet. Under figur 22 visar

att Kalmars likvida medel är relativt låga mot andra lag på cirka 9,2 miljoner kr medans Z’

scoren ligger på 3,8 vilket är under den gröna zonen. Jämförande med ett lag som Malmö FF
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visar figur 24 att de resulterar i cirka 408 miljoner kr likvida medel och har ett Z’ score på 1,6

vilket är under den gråa zonen. Alaminos och Fernandez (2019) menar på att de flesta

modellerna som görs idag är riktade mot finansiella företag där viktiga variabler inte förs

med. Det går emot Altman Z score modellen eftersom det visar på andra värden gentemot det

likvida medlet och visar ett annat resultat.

5.2 Hypotesprövning 2

H2: Finns det ett signifikant samband för publikantal  före och efter covid-19?

Under Figur 28 är resultatet från linjära regressionsanalysen. Det som kan utläsas är att

publiksnittet för år 2017-2019 är liknande för dessa år. Under 2020 ligger publikantalet på

noll eftersom det var förbud att ha publik på sportevenemang (Drewes et al., 2021). Under

2021 ökade det markant som har med att göra publik taket hävdes helt under september

månad men som således hade spelat ungefär halva säsongen. Det som kan ses klart och

tydligt är att publikantalet efter covid- 19 pandemin, är att publiksnittet har ökat utifrån innan

covid-19 pandemin. Något som bara kan spekuleras är om året 2021 (år 5) hade kunnat slå

2022´s resultat eftersom halva säsongen fick spelas med fulla läktare. Det tabellen även visar

är hur supportrarna visar lojalitet även efter restriktionerna eftersom fler årskort än någonsin

har efterfrågats (EY, 2022). Det tyder på supportrarnas lojalitet eftersom de kommer tillbaka

till arenorna (Hollensen, 2020, s.476).

Figur 28  Linjär regressionsanalys publiksnitt mellan år 2017-2022
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Hypotes 2 kommer att godkännas eftersom det finns en statistisk signifikant samband från

före och efter covid- 19 pandemin.

5.3 Hypotesprövning 3

H3: Det finns ett statistiskt signifikant samband mellan publikantal och sportsliga resultat

Under figur 29 är resultatet från linjära regressionsanalysen på publiksnittet per vunnen

poäng för åren 2017-2022, men år 2020 finns inte inräknade på grund av att ingen publik fick

vistas på arenorna. Det högsta publiksnittet uppgår till 30 000 personer därtill är även högsta

poängen lagen uppnått nästan 70 poäng per säsong. Tabellen visar att lag som har mindre

publik i snitt kan uppnå högre poäng. Ett av lagen är BK Häcken var har det lägsta

publiksnittet på cirka 5000 personer som även kommer upp till 65 poäng de senaste åren.

Tabellen visar även att lagen med högst publiksnitt oftast får högre poäng men även kan

variera från säsong till säsong. Norrköping är också ett lag med mindre publiksnitt på cirka

9000 personer och kom upp till 67 poäng år 2018. Resultatet framgår av tabellen visar att

oavsett publiksnitt kan klubbar nå högre poäng i tabellen.

Det visas även i tabellen är att de större klubbarna med mer publik inte skiljer sig markant me

de klubbar som har mindre publik. I tidigare studie av Öhman och Yazdanfar (2017)

undersökte de om ifall det skiljde sig mellan små och stora företag gällande kapitalstrukturen,

men visade inte en större skillnad (Öhman och Yazdanfar, 2017). Samma princip gäller det

mellan större och mindre klubbar eftersom de som har ungefär 5000 i snitt också kan få lika

mycket poäng som de större klubbarna som har 26 000 i snitt.
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Figur 29 resultatet av linjära analysen på publiksnitt per poäng för det lagen i studien under år  2017-2022.

Hypotes 3 förkastas eftersom det inte visar signifikant statistiskt samband mellan publikantal

och sportsliga resultat för fotbollsallsvenskan mellan åren 2017-2022.
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6 Slutsats
I detta avsnitt sammanställs slutsatserna och vad studien har kommit fram till. Vidare

diskuteras hur resultatet har sammanställts för de olika hypotesprövingarna.

___________________________________________________________________________

Syftet med denna studie är att analysera hur de allsvenska fotbollsklubbarna har hanterat

utmaningarna från covid-19. Studien utforskade klubbarnas ekonomiska tillstånd före och

efter pandemin för att se om tillståndet förändrats efter krisen. Studien analyserade även

huruvida om publikantalet har ökat sedan innan covid-19 pandemin utbröt. Under studien

undersöktes nio lag som spelat i fotbollsallsvenskan från 2016.

Studien kom fram till att allsvenska lagen inte har återhämtat sig efter Altman Z-score

modellen när studien jämför mellan block 1 och block 2 (Figur 27). Något som upptäcktes

under studien var att många av det lagen som undersökte var högt belånade. Studien

upptäckte även att publikantalet ökade väldigt mycket efter pandemin som resulterade i mer

intäkter till klubbarna ekonomiskt när mer publik kommer till matcherna. Även att halva

säsongen spelade med ett max publikantal som gav publiksnittet första halvan av säsongen en

väldigt låg publiksnitt, kunde publiksnittet nästan komma över publiksnittet som var året

innan covid-19 pandemin. Studien visade att många lag var på väg mot konkurs men många

faktorer spelar större roll eftersom signalementen inte är starka nog i modellen (Altman et al.,

2017).

Enligt Yazdanfar och Öhman som undersökte om kapitalstrukturen i små och medelstora

företag kom de fram till att det inte fanns någon större skillnad mellan små och medelstora

företag gällande hur de hade hanterat finansiella kriser. Enligt Yazdanfar och Öhman

beskriver de att tidigare studier har kommit fram till att det finns skillnader mellan små och

medelstora företag. Detta är något som Yazdanfar och Öhman inte har kommit fram till

eftersom deras slutsats är att det inte finns någon skillnad mellan små och medelstora företag

(Yazdanfar & Öhman, 2020). I denna studien om fotbollsklubbarna i allsvenskan visas det att

de inte heller finns någon större skillnad mellan större och mindre klubbar. Delvis handlar det

om att alla klubbar hade fått lika restriktioner oberoende på hur klubbarnas ekonomiska

ställning ser ut eller hur stor pass arena kapacitet som erhålls.
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Resultatet blev att åren 2016-2018 (block 1) hade ett högre Z’ score sammanlagt än vad lagen

hade sammanlagt för åren 2019-2021 (block 2). Även som tidigare nämnts har

evenemangsaktiviteter minskat under pandemin som är en stor inkomstkälla för många

klubbar, även om klubbarna hamnar i risk till ekonomiskt obestånd har lagen som analyserats

hanterat den finansiell utmaningen och en stor anledning till det är nya tv-avtalet som givit

klubbarna betydligt högre ersättning än tidigare tv-avtal.

Det som även studien kom fram till var att publiksnittet har ökat sedan publiken blivit

välkomna igen efter covid 19 pandemin. Tittas det över på året 2020 ligger det under medel

gränsen som är till grund att halva säsongen spelade utan publik som påverkar resultatet. När

studien tittade på om ett lag får mer poäng resulterar det i att med publik kommer, detta är

något som studien kan slå fast i att det inte stryks under när det gäller för allsvenskan.
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7 Diskussion & vidare forskning
I detta avsnitt kommer författarna att diskutera kring hela studiens gång samt ge förslag till

hur framtida forskningar inom detta ämna kan tillämpas.

___________________________________________________________________________

Under studiens gång har det varit en stor mängd data att bearbeta vilket skapade

komplikationer i vissa stunder. Noggrannheten av bearbetningen var ytterst viktigt eftersom

det var många siffror och variabler. Det som författarna även la stor vikt i var att hålla en röd

tråd genom hela studien. Under studiens gång hade även författarna minskat undersökningens

omfattning på grund av att det inte ansågs vara relevant till huvud forskningen delvis från att

minska antal lag i allsvenskan för den tid som utsattes.

Plumley et al kom fram till i deras studie att flera klubbar spenderade mer pengar efter de nya

tv-avtalen hade ökat betydligt mycket mer än vad det var innan. I studien upptäcktes att det

visade väldigt många negativa resultat som är på grund av stora spelar investeringar. Jämförs

det med allsvenskan 2020 när det nya Tv-avtalet ökade avsevärt mycket mer som skulle

kunna vara en anledning till varför klubbarna kan ha klarat sig bättre under pandemi krisen.

Det som även visas i resultatet är att de inte har återhämtat sig helt men att tv-avtalet kan ha

hjälpt många av dessa klubbar att återhämtat sig till hur det såg ut i figur 18 block 1, hur det

såg ut innan pandemin.

Utifrån Altman Z’ score modellen visar det inte lika bra siffror till föregående period eller

block innan pandemin. Däremot i figur 1 visar Ernst och Young (2022) att nettoomsättningen

har ökat för hela allsvenskan säsong 2021. Nettoomsättningarna som ökades var främst entre

intäkter till matcherna vilket även visas i studien hur publikantalet hade ökat efter pandemin.

Andra faktorer till den ökade nettoomsättningen är de statliga bidrag klubbarna har kunnat

erhålla.

Fortsättningsvis analyserades hur allsvenska lagen har återhämtat sig utifrån den välkända

modellen altman z´score modellen. Något som skulle vara intressant under framtida studier är

att analysera de lagen som klarat sig bäst och jämföra att analysera de lagen som klarat sig

sämst. Det används idag olika konkurs prediktionsmodeller idag och Altman z-score är
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modellen som användes under studien. Modellen är baserad främst för bolag och inte

föreningar. Under vidare forskning skulle det vara intressant om forskningen valde att göra en

kvalitativ studie för att utföra intervjuer med de olika lagen för att se vad lagen har vidtagit

för åtgärder för att hantera ekonomiska kriser. Att analysera hur de olika supporterföreningar

stöttar deras lag för att se vilken klubb som har mest trogna supportrar genom

enkätundersökning hur det supportar deras lag. Detta kan vara intressant att ställa mot hur

klubbens egna styrka att stå emot ekonomiskt obestånd. Alaminos och Fernandez (2019)

skapade en förutsägelse modell riktat mot fotbollsindustrin som har andra variabler än det

som exempelvis finns i Altman Z score. Under analysen visade variablerna i metoderna två

olika resultat gentemot ekonomiskt nöd. Det finns fler variabler att undersöka i Alaminos och

Fernandez undersökning som inte togs med i denna studie. Det visar att fotbollsindustrin har

fler makroekonomiska faktorer som inte förs med i altmans modell vilket kan vara intressant

att kombinera till framtida studier.

Det som även skulle kunna vara intressant för framtida studier är att jämföra allsvenskan med

andra fotbollsligor i andra länder som exempelvis premier league i England eller la liga i

Spanien. Studierna kan undersöka hur de olika ekonomiska variablerna påverkas av

utomstående orsaker gällande finansiell obestånd. Bidraget med denna forskning är att lyfta

fram allsvenskan ur ett ekonomiskt perspektiv för allmänhetens upplysning. Svensk fotboll

bidrar till en stor ekonomisk utveckling i samhället.
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10. Appendix
Aik - Altman Z’ Score

BK Häcken - Altman Z’ Score

53



Djurgården IF - Altman Z’ Score

Hammarby IF - Altman Z’ Score
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IFK Norrköping - Altman Z’ Score

IF Elfsborg - Altman Z’ Score
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IFK Göteborg - Altman Z’ Score

Kalmar FF - Altman Z’ Score
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Malmö FF - Altman Z’ Score
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